(XL) *Et si maiorinus uel portarius iniuriam uel desforum alicui fecerint et ille super se tornauerit et percuserit uel occiderit, totum concilium pectet pectum et ibi euenerit et illi stet in pace.*

(XLI) *Si dominus noster rex aliquis de nostro concilio de regno eiecerit, omnes suas hereditates nos defendamus sicut nostras et contra regem ad rogum et a mercede.*

(XLII) *Et mandamus ut nemo uicinus de Parrega non sit uassallus de aliquo homine nisi de rege. Et si dominum habere uoluerit unde se adiuuet, habeat dominum quem in Parrega maiorem domum habuerit. Et si aliter fecerit si aliiuosus et perdat quantum habuerit. Et si euenerit ut ille qui pro uicino repugnauerat eiectus sit a rege, omnes pro eo rogemus et dampnum quod accepit illi compleamus.*

(XLIII) *Si euenerit ut ille qui pro aliquo uicino uel pro suo directo cum uille uel con maiorino rixauerit et ibi mortem acceperit, eius filii nunquam aliquod forum faciat".*

Fuente: González, J., "Aportación de fueros castellano-leoneses", en *Anuario de Historia del Derecho Español*, XVI (1945), doc. 11, pp. 648-654.

22. Carta de población de Pontedeume

Continuando una política de repoblación costera, iniciada por Alfonso IX de León, el monarca sabio procede a la fundación de la villa de Pontedeume, en la desembocadura del río del mismo nombre, a la que otorga unos fueros en el año 1270, siendo confirmada esta actuación posteriormente por Fernando IV y por Alfonso XI. La lectura del documento es clarificadora: Alfonso X confirma un privilegio de Fernando III que, a su vez, confirmaba otro de Alfonso IX, por el cual se extendía a Pontedeume el fuero de Benavente y fijaba esa localidad como nueva morada de todo un conjunto de pobladores de las feligresías circundantes donde se hallarían a salvo de los ataques de caballeros y escuderos. El rey les otorgaba parte de su realengo para cumplir con esta misión de suprema protección que le estaba encomendada en los tiempos medievales.

"En el nombre de Dios padre et fijo et spiritu sancto que son tres personas et un dios uerdadero que biue et Reyna por siempre jamas. Et de la bien auenturada uirgen gloriosa Sancta Maria su madre a quien nos tenemos por sennora et por auogada en todos nuestros fechos et a onrra et servicio de todos los Santos de la corte celestial. Queremos que sepan por este nuestro priuilegio todos los omes que agora son et seran de aquí adelante. Como Nos Don Alfonso por la gracia de dios Rey de castiella de leon de toledo de gallizia de sevilla de cordoua de murcia de iahen del algarue de algezira et sennor de molina en uno con la Reyna Donna Maria mi mugier. Et con nuestro fijo el Infante Don Pedro primero heredero viemos un priuilegio del Rey don ferrando nuestro padre que dios perdone escripto en pargamino de cuero et Rodado et seellado con su seello de plomo fecho en esta guysa. En el nombre del padre et del fijo et del spiritu sancto que son tres personas et un dios et de la bien auenturada uirgen gloriosa sancta maria su madre a quien nos tenemos por sennora et por auogada en todos nuestros fechos. Porque es natural cosa que todo ome que bien faze quiere que gelo lieuen adelante et que se non oluide nin se pierda, que como quier que canse et mingue el curso de la uida deste mundo, aquello es lo que finca en Rememrança por él al mundo. Et este bien es guiador de la su alma ante Dios et por non caer en oluido lo mandaron los Reyes poner en escripto en sus priuilegios porque los otros que Regnaren despues delos et touiesen el so lugar, fuesen tenudos de guardar aquello et de lo leuar adelante confirmandolo por sus priuilegios, por ende nos catando esto, queremos que sepan por este nuestro priuilegio los que agora son et seran daqui adelante como nos don ferrando por la gracia de dios Rey de castiella de leon de toledo de gallizia de sevilla de cordoua de murcia de iahen del algarbe et sennor de molina viemos priuilegio del Rey don alfonso nuestro auuelo fecho en esta guysa.

Sepan quantos este priuilegio uieren et oyeren como nos don alfonso por la gracia de dios Rey de Castiella de leon de toledo de gallizia de sevilla de cordoua de murcia de iahen et del algarbe, porque los omes de la tierra de pruços et de besoucos et de las feligresias que dizen de sancta maria de centrona, de santiago de boeuie, et sancta maria de castro, et sant saluador de leyro et san gíao de carantoña, et sca maria de dorona, et san pedro de grandal, et sca maria de catairade, et san juno et santiago de villa matheu, et san xristouoo de goymir, et santiso dambroa, et sca uaya danigna, et sca eufemoa dignioa, et sca maria de mantaras, et sant martiño de chorio, et sant saluador de curugion et asperela, et sayoane de uilla mourel, et santiago de dragonte, et paderne, et sca uaya de coyco, et sayoane de pineyro et santiago de franca, et san saluador de maninos, et san jurio de magalefes, et sca maria de selloure, et san saluador de selloure et samamede de lariua, et santiago de perlio, et sca maria de mareyo senons enuiaron querellar muchas ueces que recebian muchos males et muchos tuertos de caualleros et de escuderos et otros omes malfechores que les Robaban et les tomauan los suyo sin su plazer, et nos pidieron merced que les dieseamos hun lugar, qual touyesemos por bien en que poblasen et les otorgasemos los nuestros Regalengos et todos nuestros derechos que auíamos et auemos et deuemos por auer en esta tierra et estas feligresias sobredichas. Et nos por les fazer bien et merced et porque la tierra sea mejor poblada et se mantenga mas en justicia demosles et otorgamosles los nuestros regalengos et todos los nuestros derechos que auemos et deuemos auer en esta tierra et estas feligresias sobredichas que los ayan libres et quitos para siempre jamays. Saluo ende el padronadgo de las nuestras eglesias que retenemos para nos, et ellos que ayan la renda dellos la que solian dar a nos o al Rico ome que la terra tenia por nos, et saluo portadgo de baxeles et de los otros nauios que y aportaren o que y uenieren a pescar de otra parte, pero los pobladores desta puebla et su alfoz que pudieren pescar libremente por la mar que pesquen libremente sin otro embargo, et que non den portadgo nin derechos ningunos de lo que pescaren con los sus nauios en la uilla nin en su alfoz. Et estos derechos et estos Regalengos les damos en tal manera aquellos pueblen en el lugar que dizen ponte deume et que fagan y uilla, et que todos los que y poblaren que tangan y las mayores casas pobladas et encierren y su pan et su uino. Et otrosi les otorgamos que fagan y mercado cada mes et que todos aquellos que y uinyeren, que uengan et uayan seguros, asi como a todos los otros mercados de nuestro Reyno. Otrosi les otorgamos el fuero de benauente porque se iudguen, et los que se alçaren de los iuzes desta puebla que se alcen a nos et non a otro logar ninguno. Otrosi les otorgamos que ayan estos terminos libres et quitos por estos logares, conuiene a saber.

Pelo couce de mijno et por ontre anbas ueas, et pela boca doo fia et pela pena de nande et uen ferir en frança et per Riilo et pelo rio de louille e desi como uay aa pedra de lidoraa et desi como uay pela ribera de agoa de Juna et uay ferir ena agoa de coutes et per ese Regeyro a cima a o logar que chaman os castiñeiro caluo de san gíao et como uay denfenito per sobrela pegariña adicuçada monta per so a pena curua et aa pedra chantada doutra a porta de iohan martis alende o uillar de gaudeisto, et como uay ferir aa pedra chanta da fonte do salgeyro et uay ferir a ayroa que chaman de bidueyro et como se departe do rego do bidueyro et uay ferir dese Rego ao Riio de belelle et como uay ferir aa danta et ende ao porto de lignares et des ende ao caruallo arrancado et uay ferir aa pena uidreyra et uay ferir aa pena do caniço et des ende aa iglesia de biztoruel como se uay a dereyta a castromao et ende a bidueyro frio et como se uay ferir pelo camino a enfesto aa pena forcada que esta sobre carual da infante et como se uay ferir ao couto que esta chantado aa fonte de carboeyro et como se uay en proo pelo Regeyro et uay ferir a en proo pelo Regeyro et uay ferir eno Regeyro de mogonde et como se uay ferir aa ponte de mogonde et uay ferir aa pedra chantada que esta sobre cornas et como uay ferir ao porto dos frades et como se uay ferir ao porto despae, et do porto despae como uay ferir en uilla et uay ferir eno eume et uay ferir ao enfesto ena agoa de cerueyra et ende eno camino como departe do couto de uilla alua ao couto de Sancho et uay ferir aa cabeza de noue et uay ferir ao coute de peras del conde et ende eno camino como se uay aa pedraço et ende ao castelo daran-ga et des ende a ueiga et ende a agoa de mandeu como se sal ao couto de cena per u se departe o couto de betanços et uay ferir entre touriña e uillouzas et ende como uay ferir eno mar et uay ferir entre teoufe e o couto de o souto et ende como uay ferir eno mar et uay ferir aa ponte de iunquaras et uay ao couce de miño sobredito.

Et por estas cousas sobreditas que les damos an de dar cada año a nos ou a quen a terra touer por nos la martiniega como manda foro de benauente et quinze mrs al Ricome que la terra teuer por nos quando y for una uez en el año et otros tantos al merino que y andudiere por nos una uez en el año quando y for et mando non seer poderoso de aconcellar en nuestra uilla nen prender nen matar, et por esto que sean escusados de todos los otros pechos et de todos los otros foros et derechos que nos fazian, saluo moneda. Et defendemos a nengun merino nin otro non sea osado de yr contra este priuilegio para quebrantarlo, nin para minguarlo en ninguna cosa ca cualquier que lo fiziese aurie nuestra yra et pechar nos ye en coto diez mill mrs et a los pobladores del logar sobredicho o a quien su uoz touyese todo el danno doblado et porque esto sea firme et estable mandamos seellar este priuilegio con nuestro seello de plomo. Fecho el priuilegio en guadalfaira martes treynta dias andados del mes de deziembre en era de mill et trezientos et ocho anos.